ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 июня 2018 года г. Узловая

Узловский городской суд Тульской области в составе: 

председательствующего Шишкова Н.А., 

при секретаре Жуковой Т.С.,

с участием

государственного обвинителя заместителя Тульского транспортного прокурора Московской межрегиональной транспортной прокуратуры Кузнецова Ю.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Грачева Н.И., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО1, 

<

данные изъяты> несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение, ношение боеприпасов, при следующих обстоятельствах.

05 апреля 2018 года в период с 11 часов 00 минут до 13 часов 00 минут ФИО1 находился на участке местности в районе городского кладбища г. Узловая, проходящего по территории Узловского района Тульской области в 650 метрах от объездной дороги «Узловая - Богородицк», куда приехал с целью сбора соломы. В ходе сбора соломы ФИО1 обнаружил в находящейся на данном участке автомобильной покрышке, засыпанной землей, 4 патрона различного калибра, а именно: один 7,62 - мм винтовочный патрон (7,62х54), один 9 - мм охотничий патрон (9х53), один 7,62 - мм военный патрон образца 1943 года (7.62х39) и один 5,6 - мм охотничий патрон с высокой начальной скоростью полета пули (5,6х39), после чего у него возник умысел на незаконные приобретение, хранение, ношение вышеназванных боеприпасов.

Реализуя свой умысел, ФИО1 05 апреля 2018 года в период с 11 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, действуя в нарушение требований ст. 13 ФЗ № 150 - ФЗ «Об оружии» от 13 декабря 1996 года (в редакции Федерального закона № 39-ФЗ от 07 марта 2018 года), запрещающей приобретение, хранение и ношение оружия и боеприпасов к нему, незаконно присвоил, подняв из земли в автомобильной покрышке 4 патрона различного калибра, а именно один 7,62 - мм винтовочный патрон (7.62х54), один 9-мм охотничий патрон (9х53), один 7,62 - мм военный патрон образца 1943 года (7.62х39) и один 5,6 - мм охотничий патрон с высокой начальной скоростью полета пули (5,6х39), которые изготовлены заводским способом и относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия, тем самым совершив незаконное приобретение боеприпасов. Далее с целью незаконных хранения и ношения боеприпасов ФИО1 положил ранее незаконно приобретенные 4 патрона в левый нижний карман одетой на нем куртки. После чего ФИО1, осознавая характер своих действий, пришел по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, где умышленно, незаконно хранил в левом нижнем кармане куртки, которую он оставил в прихожей комнате, ранее незаконно приобретенные 4 патрона, а именно один 7,62 - мм винтовочный патрон (7.62х54), один 9-мм охотничий патрон (9х53), один 7,62 - мм военный патрон образца 1943 года (7.62х39) и один 5,6 - мм охотничий патрон с высокой начальной скоростью полета пули (5,6х39), которые изготовлены заводским способом и относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия, до 10 часов 00 минут 15 апреля 2018 года. 

15 апреля 2018 года примерно в 10 часов 00 минут ФИО1, продолжая реализовывать свой умысел на незаконное ношение боеприпасов, а именно одного 7,62 - мм винтовочного патрона (7.62х54), одного 9 - мм охотничьего патрона (9х53), одного 7,62 - мм военного патрона образца 1943 года (7.62х39) и одного 5,6-мм охотничьего патрона с высокой начальной скоростью полета пули (5,6х39), одел на себя находившуюся по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, куртку, в левом нижнем кармане которой хранились вышеуказанные боеприпасы, после чего направился на железнодорожный вокзал ст. Узловая - 1, тем самым став незаконно носить при себе боеприпасы, а именно один 7,62 - мм винтовочный патрон (7.62х54), один 9-мм охотничий патрон (9х53), один 7,62 - мм военный патрон образца 1943 года (7.62х39) и один 5,6 - мм охотничий патрон с высокой начальной скоростью полета пули (5,6х39), до 10 часов 45 минут 15 апреля 2018 года.

15 апреля 2018 года в 10 часов 45 минут ФИО1 в рамках проводимого сотрудниками полиции оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение», был доставлен с первой пассажирской платформы ст. Узловая - 1 в помещение дежурной части линейного отдела полиции на ст. Узловая (ЛОП на ст. Узловая), расположенного по адресу: 

<

...>, где в ходе проведения личного досмотра, проведенного в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 10 минут 15 апреля 2018 года в левом нижнем кармане одетой на нем куртки были обнаружены и изъяты 4 патрона различного калибра. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, четыре патрона, изъятые 15 апреля 2018 года в ходе личного досмотра у ФИО1, являются: один патрон – 7,62-мм винтовочным патроном (7.62х54). Данный патрон предназначен для стрельбы из военных винтовок образца 1891/1930 годов, карабинов образцов 1938 и 1944 годов, ручных пулеметов ФИО2 и др.; один патрон – 9 - мм охотничьим патроном (9х53). Данный патрон предназначен для стрельбы из самозарядного охотничьего карабина «Медведь», магазинного карабина «Лось», штуцера ТОЗ-55 «Зубр», комбинированного ружья ТОЗ – 84 - 12/9, 27 и др.; один патрон – 7,62 - мм военным патроном образца 1943 года (7.62х39), предназначенным для стрельбы из ряда видов оружия – самозарядного карабина (СКС), автоматов (АК - 47, АК - 47 со складным прикладом, АКС, АКМС), ручных пулеметов (РПК, РПКС) и др.; один патрон – 5,6 -мм охотничьим патроном с высокой начальной скоростью полета пули (5,6х39), предназначенным для стрельбы из карабина КО-5,6, магазинного карабина «Барс» и «Барс - 1», МЦ - 18 и др. Данные патроны изготовлены заводским способом и относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, четыре патрона, изъятые 15 апреля 2018 года в ходе личного досмотра у ФИО1 и представленные на экспертизу, относятся к категории боеприпасов для охотничьего нарезного огнестрельного оружия, изготовлены промышленным способом, пригодны для стрельбы и являются: патрон № 1 – 7,62 - мм охотничьим патроном (7,62х54R), предназначенным для стрельбы из карабина КО-44 и др. соответствующего калибра; патрон № 2 – 9-мм охотничьим патроном (9х53), предназначенным для стрельбы из карабинов «Медведь», «Лось», «Зубр», комбинированного ружья ТОЗ – 84 - 12/9, 27; патрон № 3 – 5,6-мм охотничьим патроном, предназначенным для стрельбы из карабинов КО-5,6, «Барс», «Барс - 1» МЦ - 18; патрон № 4 - 7,62 - мм охотничьим патроном (7,62х39), предназначенным для стрельбы из карабинов «Сайга» соответствующего калибра. Не желая сдавать незаконно приобретенные четыре патрона, ФИО1 тем самым незаконно носил на территории Узловского района Тульской области боеприпасы.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном постановлении и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержал его защитник адвокат Грачев Н.И..

Государственный обвинитель Кузнецов Ю.В. не возражал против удовлетворения данного ходатайства подсудимого.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном постановлении, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, которые указаны в обвинительном постановлении и исследованы в судебном заседании, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение, ношение боеприпасов.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного; обстоятельства, смягчающие наказание –

<

данные изъяты>, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд также признает признание вины и раскаяние в совершении преступления.

При этом суд учитывает отсутствие у подсудимого ФИО1 обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ.

Кроме того, суд учитывает личность подсудимого ФИО1: не судим; на учете у врача психиатра и у врача нарколога не состоит; на учете в военном комиссариате Узловского района Тульской области не состоит, службу по призыву в рядах РА не проходил; его состояние здоровья и имеющиеся у него заболевания; удовлетворительно характеризуется по месту жительства; к административной ответственности не привлекался.

Согласно поведению подсудимого в судебном заседании, и принимая во внимание, что ФИО1, как указано выше, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, оснований сомневаться в психической полноценности ФИО1 у суда не имеется, в связи с чем, следует его считать лицом, подлежащим к уголовной ответственности.

Суд также учитывает влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

С учетом всех обстоятельств суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО1 в условиях, не связанных с его изоляцией от общества, и не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ и оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств и принимая во внимание обстоятельства совершения преступления; обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого; отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого; данные о личности подсудимого; условия его жизни, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде ограничения свободы.

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в размере 4 400 рублей, взысканные в качестве вознаграждения адвоката, суд относит за счет Федерального бюджета ввиду невозможности взыскания с подсудимого, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь статьями 303, 304, 307 - 309, 316, 317 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 (один) год 4 ( четыре) месяца. 

В период отбывания наказания в виде ограничения свободы установить осужденному ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования Узловский район Тульской области; не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения.

Вещественные доказательства – 4 гильзы, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Тула, передать в ЛО МВД России на ст. Тула для принятия решения в соответствии со ст. 28 Федерального закона от 13 декабря 1996 года №150 - ФЗ «Об оружии». 

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления в Узловский городской суд Тульской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты свободно избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем следует указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий Шишков Н.А.

Приговор вступил в законную силу 16 июня 2018 года.